**Sancti Epiphanii Episcopi Constantiæ Cypri, Opera Qvæ  
Extant Omnia**

**Epiphanius <Constantiensis>**

**Coloniæ Aggripinæ, Anno M.DC.XVII.**

Eiusdem S. Epiphanii epistola, siue liber Ancoratus appellatus, docens de  
vera fide Christiania.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-80258](#)

**D. EPIPHANII EPISCOPI CON-**  
**STANTIAE CYPRI, EPISTOLA SIVE LI-**  
**BER, AVT SERMO ANCORATVS APPELLATVS,**  
 docens de vera fide Christiana.

IANO CORNARIO MEDICO - PHYSICO INTERPRETE.

**LIBRI ANCORATI APPELLATI**

ARGUMENTVM.

**D**iuinus hic & magnus pater noster Epiphanius, ex Eleutheropolis in Palestina originem traxit, ubi es-  
 iam pater fuit monacharum solitariam vitam degentium. Primam autem exercitationem in studiis  
 pietatis fecit profectus in Aegyptum, & commoratus est ibi usque ad redditum in vigesimo etatis suo anno,  
 quorū si in vicinos Eleutheropolitarum urbē locos rediit & in ipsius monasterium edificauit. Ancoratus  
 autem appellatus est ipsius liber, eo quod in sua ancora ducit mentem de vita & salute perscrutantem, pro-  
 pterea quod compotatio ipsius multas fidei partes complectitur, nimurum eam que est de Patre & Filio &  
 Spiritu Sancti coessentialitate & eam que est de perfecto Christi in carne aduentu: item de resurrectione  
 mortuorum, & vita aeterna, simulque de iudicio carnis & animae, item contra simulachra & heres ex par-  
 te, tum Iudaorum, tum aliorum. Continet autem & otrangita heretion nomina, & aliarum in diuina Scrip-  
 ptura questionum declarationem. Scriptus est ad eos, qui in Suedia Pamphylia degebant, & per epistolam  
 hoc ab ipso petierunt, que epistola ea de causa hic ante libri tractationem proposta sunt. Facta autem sunt  
 hac nonagesimo anno à Diocletiano, Valentinis anno decimo, Gratiani sexto.

**EPISTOLA SCRIPTA E PAMPHYLIA EX**  
 vrbe Suedorum à Tarsino & Matidio atque alijs presbyteris, ad  
 sanctum Epiphanium, in qua petum de fide in Patrem & Filium  
 & Sanctum Spiritum edoceri, & de aliis eiusdem fidei partibus.

**D**OMINO IN DEO VENERANDO,  
 Episcopo Epiphario Matidio &  
 Tarsinus, nouelli presbyteri Catho-  
 licæ in Suecia Ecclesiæ, in Domino  
 gaudium. Varie solet turbas cirei i-  
 nemicus hominum diabolus, & pro-  
 pria semina contra simpliciores su-  
 perferminare, præterim eos qui nondum in fide S. Tri-  
 nitatis sunt confirmati. At solidum fundamentum, vel-  
 ut scriptum est, stat habens hoc sigillum, Neuit enim Domi-  
 nus eos qui ipsius sunt. Ceterum ad omnia leues hereti-  
 ci, omifa contra Iesum blasphemia, alio modo in Deum  
 impletatem declarant, contra Sanctum Spiritum pro-  
 priam linguam magnificantes, & iniustiam in alium lo-  
 quentes. Attamen quamvis innumeris commotis, ipsi  
 per Gratiam Domini in sanâ fide stamus, in nulla omnino re à rectâ & sanâ doctrina emoti. Et multi ex his, qui  
 seducti esse putati sunt, rursus conualuerunt, ac firmata-  
 tem adepsunt, tum per literas memorabiles ac beati Epi-  
 scopi Athanasii, tum per plenissimum communis instru-  
 tum Proclanum. Quandoquidem vero reliqua male  
 doctrina apud quoddam adhuc restant, oportet & has  
 per vos peritos agricultoribus in bonam oleam inferi, aut pe-  
 nitius excindiri. Huius gratia ad pietatem tuam scribi-  
 mus, ac rogamus, vt pietas tua literas ad nostram Eccle-  
 siam exarate dignetur, & rectam ac sanam fidem per lati-  
 oreum narrationem exponere: quo possint etiam simili-  
 cipes & adhuc circa fidem ambigentes, per sacras tuas  
 literas cōfirmari, & inimicus Ecclesie diabolus per sanctas  
 preces tuas pudore afficiat; cōfidi. Vale venerabilissime.

Epistola scripta à Palladio eiusdem vrbi Suedorum magistratu, &  
 missa ad eundem S. Epiphanium, in qua etiam ipse  
 de iisdem petis edoceri.

**D**ominus animæ meæ in Deo venerando E-  
 piscopo Epiphanio, Palladius in Domino  
 gaudium. Qui magnum ac amplum trans-  
 eunt mare, quandiu quidem tranquillus  
 ventus nautes dirigunt, parum de portibus  
 ad ripas litis curiosi sunt, putantes citra laborem transi-  
 turam esse nauem. Vbi v. contrarius & vehemens inspi-

ravit ventus, qui fluctus in altum vndeque attollit, & nauem  
 vndis obtulit, tunc sane tranquillum desiderantes portum,  
 & omnes circumstans terram circumspicentes, nesciunt  
 v. applicare potentes, de cetero ad propinquam, si ita cō-  
 geritur, insulam diuertunt, omni modo salutem sibi ipsi ex-  
 quirentes. Et vbi ad hanc accesserunt, & sub protec-  
 tionem obiectorum promontoriorum delati sunt vix tandem  
 à circum circa alluentibus malis liberari ac discedere  
 posunt. Et nos ipsi nunc, ô Domine, salutari Verbo Dei  
 instruti, & à mundana teneestate nos ipsos liberare volen-  
 tes, & ad tranquillum Christi portum nauem nostram appellere  
 cupientes: quâdoquidem vanas quædâ & temerarias, velut  
 mili videtur, de S. Spiritu questiones ab aliquib. cōmo-  
 das cognouimus, qui afferant nō oportere hunc cū Dei-  
 rate ac Dominatione glorificari sed in ministris ac Apo-  
 stoli gradu locatum esse, & præviores ac humiliores de i-  
 psa opiniones tractat: ob id velut in stabili teneestate graui  
 fluctuatione deterrit, nemine apud nos potentem repetere  
 valentes, qui questiones illas dissolueret, & sanam fidem  
 nobis exponere posset: ad tuam pietatem rem ferre coa-  
 stitutus, hanc vocem merito etiam ipsi emittentes, Pre-  
 ceptores serua. Rogamus igitur tuam minime simulatam ac  
 rectam fidem, quâ praemia bona fama, & testes fide digni  
 testantur ac predicat, dignare ad hoc à Salvatore ordinatis,  
 vt preces nostras clementer fuscias, & per sacram  
 libellum latiore ac clariori narrationem. Trinitatis fidem  
 exponas, & hunc ad nos mittas: quo & nos in hac cōfir-  
 mati, ea quorum studio tenetur, assèquamur: & hi qui  
 iam in ipsa pili sunt, exhalarentur: & qui errarunt, si id fieri  
 potest, sanentur, & Dominus in omnibus glorificetur.  
*Epistola responsum, missa à S. Epiphanio, ad superiores, que totam  
 de divina fide Doctrinam, quam illi petierunt, in  
 se ipsa continet continet ac tractat.*

**D**ominis & venerandissimis fratribus ac pre-  
 biteris, Matidio, Tarsino, & Numerio, &  
 reliquis omnibus qui sunt vobiscum: & chari-  
 tissimis filiis nostris Palladio & Seuerino, qui  
 bonū zelū amulati sunt, & beatā ac desiderabile vitā si-  
 bi ipsi elegerunt, & recte de fide doctrinæ, & perfecti  
 assensu, qui quod à Salvatore dictum est, implent. Si vis  
 perfectius esse, vende bona sua, & da pauperibus: & hoc, Vendebans  
 possessiones suas, & ponebant ad pedes Apostolorum: & qui que-  
 cunq; commoda & optima sunt, animis suis apponunt:  
 Epiphanius minimus Episcoporum, & qui necum sun-  
 frates,

# S.CYPRIA SEPIPHA OPE RA

A fratres, in Domino Deo gaudium. Iam equidem beatum prædicauerim meipsum & charissimi, quod quum non sumus nos sufficientes, ad virtuosam lantorum & bonorum atque eorum qui zelum Dei suscepimus, vitam ac Tempublicam digni simus ab iisdem stimulari, ut mente excitemus, & ad utilitatem incumbamus. Noſter n. semper humilis animus, quiete peruertere studens, & non ultra eos qui nimium speculantur extendi, illud considerans quod ab Apostolo dicitur est, ut ne extenderet supra mensuram regulas, quam dedit nobis Deus, nunc ad hoc deuenire cogitum. Nam suffragia vndequaq; firma diuini in vobis zeli, tremi, in aliis idem sentibus, rectam, inquam, fili emulantibus: & Hypatius filius noſter, qui ex Egyptiorum regione propter hoc ad me venit omnem seguicem & omnem cunctationem me deponere fecerunt, & non amplius continere, neq; differre, aut ulli re polponere, ut de fide vobis scribam, quum requiratis vos & fratres noſtri ea quæ spectant ad vestram salutem, ex diuina ac S. Scriptura, firmum fundamentum fidei de Patre & Filio & Spiritu S. & de reliqua vniuersitate in Christo salute, de resurrectione, inquam, mortuorum, & de vngenito in carne aduentu, & de S. Testamento veteri ac nouo, & in summa de aliis constitutionib; perfecte salutis. Ego itaque huiusmodi propositione accepta, quum non paucæ essent petitiones fratris Conopis in praefabrio coloris, & comitum ipsius, tum aliorum, tum praefrangie vestra filii charissimi: imo quum & filius noſter Hypatius ab Egypto ad me propter hoc veniſset, confonit suffragia suarum multa videns, punctus animo ac cogitatione, considerationem mecum feci, & vñsum est mihi prompte animum inducere, iuxta literarum vestrarum petitionem, ad hoc ut indubitate ego tenuis hanc meam epistolam desiderio vestro scriberem. Et valde quidem admiror admirabilem Domini & Dei nostri dispensationem, cui complacuit ob excellentem ipsius bonitatem, omnibus dare S. suum Spiritum, qui ipsum in veritate querunt. Neq; n. impias vestras & vestrorum petitiones per literas & charissimi duxi, sed motum examinavi, qui ex Dei Gratia in vobis incipit. Qui n. in veritate consona & concinna cum beato Petro dicere nouerunt, nempe, Tu Christus Filius Dei vivens, hic clare ab ipso Domino beatiprædicabuntur: quemadmodum & S. ille beatus predicatoris est, dum audiuit, Beatus tu Simon Bar Iona, h.e., filius Iona: pater n. ipsius Ionas vocabatur, Bar autem ex Hebreæ lingua filium interpretari possit. Atq; hoc erat vita quam dedit vngenitus filius discipulis suis, dicens: Ut habeant vitam in seipsis, & cognoscant solum verum Deum, & quem misit Iesum Christum. In eo igitur quo dixit, Solum verum Deum, ad monarchiam & vnius principatum nos duxit, ut ne amplius sub elementis mundi sumus tentatae preſsi, ut ne amplius Deorum multitudine in nobis sit, & ad talem scortationem mentes hominum dispergantur, sed ad unitatem solius veri Dei. Prima enim scortatio, est excoigitatio simulachrum: inquit Scriptura: Et quem misit Iesum Christum? Quem Iesum Christum? Verum Deum. Sicur dicit de ipso Iohannes, Vngenitus Filius, qui est in sūlo Patris, ipse enarravit. Vnus itaq; Deus Pater, & solus verus Deus, & non secundum effigies deos, quos putauerunt Graeci quidam deos, quum non sint deos, sed solus verus Deus. Nam solus ex solo vngenitus, & solus Spiritus S. Trinitas n. in unitate, & vnu Deus, Pater & Filius & Spiritus S. Frangit autem & conſertet his fermo eos qui non digitaliter sunt Spiritu S. Nemo enim potest dicere, Dominus Iesus, nisi in Spiritu S. Etenim nomen Iesu etiam Iudei dicunt, sed Dominum non putant. Et Ariani dicunt nomen, & Deum adoptatum dicunt, & non verum, quoniam non fuerunt participes Spiritus S. Nisi n. quis suscepit Spiritum S., non dicit Iesum Dominum vere, & Deum vere, & Filium Dei vere, & Regem æternum vere. Discant, qui malam opinionem habent, quod vngenitus Filius Dei non vult omnia de seipso testari. Sic n. dixit in Euangelio, si testimonium prebeo de meipso, testimonium meum nihil est. Alius est qui testatur de me. Et quis est alius? qui clamauit de celo, Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacitum est. Hic vero

qui dicit, Si ego testimonium prebeo de meipso, testimonium meum nihil est: rufus dicit: Et si ego testimonium prebeo de meipso, testimonium meum verum est. Et rufus, ipso operatur, que dedit mihi Pater. Et rufus, Moses scriptis de me, & Moses restatur de me. Primum quidem, si ego testimonium prebeo de meipso, testimonium meum nihil est: quoniam multi glorificant seiplos, & testatur de seipis, quo exinde re gloriatur in eis tabundorum, & seiplos commendat. Quum v. dicit, Et si ego testimonium prebeo de meipso, testimonium meum verum est: ostendit, quod non humanum est ipsius testimonium, sed quod Deus est vera adiutrix sui testimonio. Verus Itaq; Deus Pater, verus Deus Filius, verus Deus Spiritus S. Spiritus Dei existit, & Spiritus veritatis, Trinitas in uno Spiritu numerata. Nam de Patre ipse Filius dicit, Quo cognoscant te solum verum Deum. Fide dignus autem testis est, qui super peccatum ipsius recubuit, vngenitum Deum ipsum appellans. Non apposuit autem vngenito Deo, Deus verus; sed de Patre scriptum est, Verus Deus: de Filio vero, Vngenitus Deus. Et rufus de Patre, Lux Deus: de Filio autem, Erat lux vera. Et vide mihi exactam Scripturam sinceratam. Est equidem Pater lux, & non appositum est de Patre, Lux vera, & nemo audet alterum dicere. Quis n. infans aut demens, audebit blasphemare, & suspicionem fibi comparare: quum non inueniat appositorum vocem, Vera: Si. n. qui ex ipso genitus est genuinus filius, lux vera est, filius genitor citra ambiguum lux vera est, ipse qui genuit ipsum sine principio & sine tempore lucem veram. Et quemadmodum non audiendum est de Patre dicere, quod non est lux vera, sed propter pietatem cuique apud se cogitandum, Non iudicem etiam si non sit scriptum, quod est lux vera, & non dubitamus, vt ne pereamus: Sic etiam de Filio scriptum est, quod Deus est Filius. Et quoniam non additum fit, Deus verus, inseparabilis nobis ipsi aggregabimus, si auferimus blasphemare, & non dicere Filium Deum verum. Sufficiat n. de uno omnino Trinitatis coniugationem ferre, & a Patre intelligere Filium Deum verum, & Spiritum verum, quum vicissim appositorum sint virtus, nominibus & equivalentibus veritatis: Patri quidem, Deus verus: Filio vero, Deus. Et vice versa Filio Lux vera, Patri lux: quo duas glorifications de Deitate coniungentes, de Patre quidem, Deus verus, de Filio autem, lux vera: & de Patre lux, & de Filio Deus: a luce & voce Deus, vnam Deitatem: a Deus verus, & lux vera, vnam potestate unitate confiteamur. Similiter etiam de S. Spiritu, Si ego abierto, ille veniet inquit, Spiritus veritatis. Et amplius de seipso, Ego sum veritas. Et de Patre, Spiritus Patris mei, qui loquitur in vobis. Et de Spiritu, Spiritus meus stetit in medio vestrum. At Spiritus ineffabiliter cooperans Filio, eiecit ipsum in desertum, ut retaret a diabolo. Et ipse Dominus, Spiritus Domini super me, propterea quod vñxit me. Spiritus autem in Prophetis loquens, Hec dicit Dominus omnipotens, Qui loquitur in Prophetis Dominus, qui firmat tonitru, & creat spiritu coniunctu quidem resonat in aurib; hominum, creas autem spiritu ad operationem pluarium, qui demittitur a Deo ad terram. Et de creaturis quidem sic dicit: Firmas tonitru, & creas spiritu. Hec n. creatas sunt. Annuntias a. Christum sūm hominib;, nō amplius creas, nō amplius firmas: sed annuncias ipsum hominib; vere genitus expiis, increatus, immutabilis, inalterabilem, qui semper est ex semper existens, qui per Iohannem predicatorum est semper existens. Qui est, inquit, misit me, dicit Moses. Et Iohannes: Qui est in sūlo patre, ille enarrauit. Existens est filius, existens est pater. Qui est, apud eum qui est ex ipso genitus. Non coniunctio existens cum patre, non qui incepit esse, sed semper genuimus cum Patre. Semper Pater qui genuit Filium. Non n. vñquam erat tempus quando Pater non erat Pater. Non erat vñquam tempus quando Filius non erat Patris filii. Si. n. erat tempus quando nō erat Pater ergo ipse erat Filius alterius Patris, antequam esset Pater vngenitus. Et qui sibi videntur pli esse in patrem, imperfekte impili sunt. In Deo enim non tempus, non momentum temporis, nō punctum, non individua temporis particula, non ictus oculi, non mentis sublevatio recipitur. Sed quantum ascenderit mens tua, ut Filium comprehendas ac credas, simul cogitat & Patrem. Nomene-

Luc. 8.  
vita.Deus &  
Deus vnu

G

Cron. fi-  
ritum, quod  
modo in-  
digenam.

H

nim est significatum. Quum enim filium vocaueris, / finens, Pater igitur ingenitus & increat, & incomprehensibilis. Filius genitus, sed & increat & incomprehensibilis, Spiritus S. semper, non genitus, non creat, non confrater, non patruus, non propater, non Filius: sed ex eadem essentia Parris & Filii Spiritus S. Spiritus enim Deus. Vnumquodq; autem nomen vnicum nomen est, non habens secundum significationem. Nam Pater Pater, & non habet comparandum, neque alteri Patri quid coniunctum, vt ne duo sint Dei. Et Filius vngenitus Deus verus ex Deo veto, non Patri habens nomen, neque alienus a Patre, sed vnius Patris ex stens: vngenitus autem, quo vnici nominis fit Filius, & Deus ex Deo, quo vnum Deus Pater & Filius vocetur. Et Spiritus S. vnicus nominis est, non filii habens nomen, non Patri nomenclatura, sed Spiritus S. sic appellatus, non alienus a Patre. Iste .n. vngenitus dicit, *Spiritus Patris. & Qui ex Pare procedit. & De meo accipiet, vtne alienum putetur a Patre, & Filiio, sed eiusdem est nunc, eiusdem deitatis, Spiritus datus, Spiritus veritatis, Spiritus Dei, Spiritus paracletus, vnicus nomine appellatus, non habens comparationem, non alteriuscum Spiritui adaequatus, non appellatus nomine Fili, aut nominatus nomine Patris, vt ne vnicus nomine equivoqua sint: Veruntamen Deus, sed in Patre, Deus: in Fili, Deus: in S. Spiritu, Dei & Deus. Spiritus in Dei, & Spiritus Patris, & Spiritus Filii, non iuxta aliquam compositionem, quemadmodum in nobis anima & corpus, sed in medio Patris & Fili, ex Patre & Fili, tertius nomenclatura. Eunter enim, inquit, baptizatus nomen Patris & Fili & Spiritus S. Si v. baptizatus nomen Patris & Fili & Spiritus S. Siv. baptizatus Pater in nomen suum, in nomen Dei, & perfectum sigillum in nomine Dei ob signum est in nobis: & baptizatus Christus in nomen suum, in nomen Dei, & perfectum sigillum in nomine Dei ob signum est in nobis: quis audebit suam animam impugnare, Spiritum alienum à deitate dicens? Si .n. in nomen Dei, & in nomen Fili, & in nomen S. Spiritus, vnum sigillum est Trinitatis, vna ergo potestas Deitatis in Trinitate. Si vero vnum est Deus, alia v. creata, & non Deus, qua ratione colligata sunt, sunt duoad vnum sigillo perfectionis? Igitur in regium nomen signatum suum vnum illud Patris: & alia non sunt regia, sed adhuc elementis & creaturis & seruitute subiecti sumus. Et non potius solum nomen Patris salutare, sed sibi ipsi creavit alia duo elementa, iuxta maledicorum opinionem, ut assumeret deitas etiam alias virtutes, & signatum ab ipso salvare posset, & homo ab ipso creatus recompensationem remissionis peccatorum acciperet. Hei quales nugae! O ingentes blasphemian! Vnde inter ipsi mundanalia rursus noua incredulitas, in o portius electum fidei peruersitas? Deterior est .n. fidei peruersitas incredulitate. Incredulitas .n. fidem accipiens corrigit, poterit, fidei vero peruersitas incorrigibilis est, & aegrotat salutem, nisi sane donum & gratia aliqua ex supernis accedit. Dicit igitur beatus Petrus ad Ananiam: *Quid tentas uitte diabolus, vt mentireis Spiritui sancto?* Erat: *Non mentires hominibus, sed Deo.* Ergo Deus est ex Patre & Filiio Spiritus, cui mentitus est ille, qui de precio aliiquid detrahit. Quemadmodum etiam Paulus hunc sententiam concinit, dicens: *Vos autem templum Dei estis, & Spiritus Dei habitat in vobis.* Igitur Deus est Spiritus, sicut antea dixi. Quapropter templum Dei vocabuntur etiam sancti homines, qui Sanctum Dei Spiritum in seipsis habitare fecerunt. Quemadmodum testatur princeps Apostolorum, qui dignus factus est beatus praedicari a Domino, quod Pater ipse revelasset. Si itaque pater revelat ipsi Filium verum, & beatus praedicatur: idem etiam rursus revelat Sanctum suum Spiritum. Ipse autem Dominus constituit eum primum Apostolorum, petram firmam super quam Ecclesia Dei edificata est, & portæ inferorum non valebunt aduersus illam. Portæ autem inferorum sunt hæreses & hæresarchæ. Iuxta omnem enim modum in ipso firma est fides, qui accepit clavem celorum, & soluit in terra, & ligari in cœlo. In hoc enim omnes quæstiones ac subtilitates fidei inveniuntur. Hic est qui tertium negavit, & tertium se defensatus est, antequam gallus caneret. Hic excellentiam suæ erga Do-*

S. Epiphanius opera.

Z

minum

Petri prima  
epistola &  
prefatio.

# S.CYPRIA SEPIPHIA OPE RA

A minum suum dilectionis significans, affirmans dixit: Et iam si omnes negabunt te, ego non negabo: quantum in homine est, dico. Hic est qui plorauit ob vocem galli, ut vere confundatur filii Dei conceptionem, non in apparentia esse, sed vera: ut dicaret ipsum verum hominem, in plorando ob eum qui properat conceptionem suam traditus est. Hic est locus eius qui super peccatum Domini recubuit. Ille enim à Domino discens, & à Filio accipiens cognitionis facultatem reuelauit. Hic vero à Patre accepit certitudinem fidei fundans. Hic in naui in matre Tiberiadis nudus rufus ubi vocatus fuit, pescatus est. At discipulus quem diligebat Iesus, ob verbum quod dixit Saluator: puer, num quid obficiū habebis? Et ait: Misericordiam dextram nauigii partem, & inuenientib; ob hoc, inquam, verbum conserua illi sunt. Et dicit Ioannes quem diligebat Iesus, Dominus est: homo quidem secundum carnem à Maria genitus in veritate, non in apparentia: Deus autem Spiritus existens, quia coelestibus ex Patre venit. Hic est qui audiuit ex ipso, Petre, pasc agnos meos, cui concorditum est ouile: qui bene deduxit per virtutem Domini sui, qui confitetur de carne: qui vere que Patris sunt denunciatis de Filo, qui Spiritum indicat, & dignitatem ipsius in Deitate: qui dextram porrexit Paulo & Barnabae societatis, cum Iacobō & Iohanne, vt per tres testes fieri omne verbum. Nihil enim sine duobus aut tribus testibus esse potest. Ad hoc enim confirmabatur per angelica, quum in Legi solum Patrem cognouissent, nisi virginem filii accepissent, & per testes Patris & Filii confirmati fuissent, per tertium vero testimonium Spiritum Sanctum accepissent, & replete essent manifeste vocibus Cherubim & Seraphim tertium clamantium, Sanctus, sanctus, sanctus. Non enim per duas voces glorificatio in celo perficitur: neque quartum acclamant eadem sancta & inuisibilia spiritualia, animalia, neque quartam vocem eadem edunt: neque vnam solam, sed tres voces singulares, Sanctus, sanctus, sanctus: & non dicunt Sancti, sancti, sancti: quo singulare celebre pronunciant: neque trium numerum occulant, sed ter quidem dant sanctificationem: uniformiter autem & singulariter proferunt sermonem, vt ne multititudinem deorum nominent. Vnus enim Cū Deus, Pater in Filio, Filius in Patre, cum Sancto Spiritu: sicut & sanctis quiescens, Pater verus in substantia, & Filius verus in substantia, & Spiritus Sanctus verus in substantia. Tria existentia, vna Deitas, vna essentia, vna glorificatio, vnu Deus. Nominati Deum, comprehendisti mente Trinitatem, habuisti Spiritum Sanctum, dignatus es ipsum potentia paterna, & Filii Dei, glorificasti Patrem, significasti Filium & Sanctum Spiritum, sed non iuxta coniunctionem. Est enim Pater Pater, est Filius Filius, est Spiritus Sanctus Spiritus Sanctus. Sed non alienata Trinitas ab unitate & identitate: honoratur autem Pater, secundum quod Pater est: honoratur Filius, prout Filius est: honoratur Spiritus Sanctus, prout Spiritus verus est, & Spiritus Dei. Si dicit vngeneritus, Qui honorat Patrem, honorat Filium. Hoc ipso enim quod dicit Patrem, Filium indicas, & Filium honoras. Et qui Filiu honorat, honorat Patrem. Hoc ipso enim quod tu nominas Filiu, honoras Patrem, non minorem Christum Patrem afflrens. Si enim inter nos homines talis opinio est, & honores Filios volumus, neq; à Patrem honore imminutos: ignominia enim in filios ad patres referuntur: quanto magis Deus & Pater non voluerit vnuquam immuniti Filium suum? Qui itaque eum qui vere est Patri Filius, agere & abesse putata gloria Patris, is magis ignominia affici pro honore, per ignoranciam inducetus. Quemadmodum igitur reuelat Patrem dicens: Nemo nouit Patrem nisi Filius, & nemo nouit Filiu nisi Pater: ita audeo dicere, neque Spiritum quis nouit Spiritum, nisi Pater & Filius, à quo procedit, & à quo accipit. Quomodo vero alienum à Deo Spiritum dicere audent, qui infania potius correpti sunt, & non veritatem, & non dicunt veram vocem fidei digni & sancti Apostoli Pauli (cui dextram porrexit princeps Apostolorum Petrus, qui dignus factus est habere clavem regni celorum, qui audiuit ex celis, Saulus Saulus, quid me persequeris? Qui dignus factus est audire verba atca, que non licet homini loqui, qui dicit: Nemo nouit que sunt hominū, nisi spiritus hominū, qui habitat in ipso: ab exemplo superbum declarare volens, vt non hominis exemplum ad Deum conferret, sed per exemplum Patrem supernorum reuelaret. Vniuersa enim creatura congregata Angelorum & Archangelorum, Cherubim & Seraphim, cum exercitu celesti, cœlique ac terra, terrestrium ac cœlestium ac infernum, luminarium & stellarum, siccorum & humidorum, & omnium in summa, que in celo sunt & terra: non potest ostendere, neque per exemplum assimilari suo Domino. Secundum gratiam enim homini imaginem largitur, velut dicit Scriptura, Feicit Deus hominem, secundum imaginem Dei facit ipsum. Per gratiam enim habet imaginem omnis homo. Nemo vero suo Domino assimilabitur. Alterum enim inuisibile, alterum visibile, alterum immortale, alterum morti obnoxium, & alterum omnis sapientie fons, & omnia habens in seipso perfecta. At homo gratiam habens ex parte definitus est perfectissimus, nisi Deus velit exhibere iuxta dignitatem accepta imaginis, perfectionem per gratiam. Attamen exemplo vñus idem sanctus Apostolus, Nemo, inquit, nouit que sunt hominū, nisi spiritus hominū, qui habitat in ipso. Sic & que Dei sunt nemo nouit: Et non dixit, Nisi spiritus Dei qui habitat in ipso: sed spiritus Dei, solum. Ut ne quis compotum Deum intelligeret, Nisi, inquit, spiritus Dei. Spiritus enim Dei omnis perfrutatur etiam profunditates Dei. Non alienatus itaque est spiritus Dei, qui perfrutatur profunditates. Si v. reprehēdit nos diuina Scriptura, dices: Quibus precepta sunt ea cōfidera. Nō opus est tibi occultis &c. Altiora tene quæas, & profundiora tenet exp̄das. Ergo dixerimus etiā de spiritu, quod magis per curiositatem, & non legitime perfrutatur profunditates Dei? At vbi perfrutatur profunditates Dei? ob quam causam, dic ō solide, velut curiosus, velut aliena inspectans, velut non propria concupiscentis? Abſit. Sed quoniam digni fiunt sancti, vt spiritus Sanctus in ipsis habiter: vbi in sanctis fuerit spiritus Sanctus, largitur ipſis vt perfrutentur profunditates Dei? ad hoc vt profunde glorificant, quemadmodum etiam David hoc confirmat. Profundis enim, inquit, clamauit ad te Domine: & iuxta infinitam magnitudinem, & non modice parceat ac imperfecte, quemadmodum hi qui sunt Arianæ secta, & omnes externæ. Nam ex quo lex per Mosen data est, heres quæ post ipsam diffickerent, ante Christum in carnem aduentum, vndeūcim fuerunt: & post aduentum in carnem, alia sexaginta: exceptis his quæ ante legem fuerunt, & ante has omnes quinque: & aliis quatuor Græcis sectis, quæ sunt ante legem ex toto, nouem: simul autem omnes cum suis inimicibus, numero octaginta. Quarum matres quidem sunt quinque sic, Barbarismus, Scythismus, Græcisimus, Iudaismus, Samaritismus. Ex his, ex Græcisimo quidem heres quatuor, Psychoreorum, Platonitorum, Stoicorum, Epicureorum. A lege vero ante Christum in carnem aduentum, vndeūcim. Exiliadismo quidem septem, Scribarum, Phariseorum, Saducæorum, Oſſeorum, Nazareorum, Hemerobaptistorum, Herodianorum. Ex Samaritismo vero quatuor, Gorthenorum, Sebnzorum, Eſenorum, Dositheorum: simul vndeūcim à Lege ex Iudeis & Samaritis extorta. Omnes igitur ante aduentum Christi in carnem, & vsque ad ipsum, ab Adam initio sumpto, viginti. Post aduentum vero Christi in carne, vsque ad eum Valentianum, & Valentem, & Gradianum, omnes heres quæ Christi nomen falso de se predicant, sexaginta sunt, & numerantur Simoniani, Mandiraniani, Saturniani, Bafildiani, Nicolaitæ, Gnostici, qui & Stratiotici & Phibioniti, & apud quoddam Secundianite, apud alios Socratis, apud alios Zachei, apud quoddam Coddiani appellati, apud Borborites, Carpocratæ, Cerinthiani, qui & Merinthiani: Nazoræ, Ebionæ, Valentini, Secundiani, quib; coniunguntur Epiphanes & Isidorus: Polomaizæ, Marcosii, Colorbali, Heracleonitæ, Ophitæ, Caiani, Sethiani, Archotici Cerdoniani,

Scriptus  
Dei, qua-  
modo pr-  
fundit-  
securus.

H

Heraclio-

matus 3d.

A doniani, Marcionitæ, Lucianitæ, Apelleiani, Seueriani, Tatiani, Encratitæ, Phrygafæ, qui & Montanitæ, & Tascodragitæ: Pepuziani, & Priscilliani & Quintiliani. Quibus connectantur Artoryitæ: Tessaresædecatæ, qui pafcha vnam diem anni faciunt: Alogi, qui Evangelium & Apocalypsim Ioannis non admittunt: Adamiani, Sampfæl, qui & Hellefæl: Theodotiani, Melchizedeciani, Bardeftanitæ, Noetiani, Valefit, Cathari, qui & Nauatæ: aut etiam Monteñi, velut Romæ vocantur: Angelici, Apostolici, qui & Apotaclæci: Sabelliani, Otiengialtæ, qui turpia faciunt: Origenitæ, ab Origine Adamanti: Pauli Samosatenis fæcatores, Manichæi, qui & Acuanitæ: Hieracitæ, Meletiani, qui in Ægypto ètam habent: Ariani, qui & Ariomanitæ, Audiani fæcta, & non hæresis: Photiniani, Marcelliani, Semiarri, Pneumatomachii, qui Sanctum Dei Spiritum blasphemant: Æriani, Ætiani, qui & Anomei: Quibus coniungitur Eunomius, imo potius Anomeus: Dicætæ, qui non perfectam Christi incarnationem confitentes, & qui & Apollinaritæ, qui sanctam Mariam semper virginem, postquam Salvatorem genuit, ipso Ioseph coniunctam fuisse dicunt, quos appellauimus Antidicowarianitas. Qui in nomen ipsius Marie collyridiæ offerunt, & vocantur Collyridiani: Massalitani, quibus coniunguntur Marytiani à Græcis, & Euphemite, & Sataniani. Et in summa, molestia vos afficio, atque ipse etiam afficio, in tot hæresiis nominibus recensendi, & in nefarioribus ipsarum actionibus enarrandi, ampliusque duarum fæclarum, tum eorum qui in Ægypto sunt, & Meletiani appellantur, qui propter quendam in persecutione factum casum, ab his quisunt à nostris suscepiti in ipsorum fortes post ponentiam, seipso abscederunt, non tamen in hæresiis nominibus recensendi, & in nefarioribus ipsarum actionibus enarrandi, ampliusque duarum fæclarum, tum eorum qui in Mesopotamia Audiani vocantur, & schismatici existunt, sed non alte nam fidem habent, solum priuatum de eo, quod secundum imaginem est contententes, non propter fidem rebellantes & seipso separantes, neque propter aliud quid, quam per vtroneam iusticia arrogantiam, eo quod non societatem habent cum episcopis & presbyteris aurum & argentum possidentibus: & eo quod pafcha faciunt, quo tempore Iudei faciunt, & horum gratia seipso abscedentes, & ab unitate orthodoxæ ac rectam de fide sententiam habentis Ecclesiæ ab alienantibus. Nam qui non acceperunt Spiritum Sanctum, non didicerunt profunditates Dei, & ad has hæreses diffractioni sunt, & ad facturum per occasionem nugas. Relicta enim veritate ad multas calles transiuerunt, alias aliter & alias sentientes ac statuentes. Dicit autem idem sanctus apostolus, declarans nobis ob quam caufam hoc dixerit: *Nos autem spiritum dei accepimus, ut si ciascum que à Christo donata sint nobis, queriam loquimur, non sermonibus quos docet humana sapientia, sed quos docet spiritus sanctus; spiritualibus spiritualia comparantes.* Spiritus itaque dei non alienus est à Deo. Si enim à Deo alienus est, quomodo profunditates Dei perscrutatur? At dic mihi tu vane gloria appetens, qui te ipsum impugnas, ut ne dicam spiritum sanctum dei, dic mihi vanissime homo, cur bello impetus eum qui bellum expugnari non potest? Quid pugnas contra inexuperabilem? durum est tibi aduersus stimulum calcitrare, te ipsum scandalum afficias, & non verbum: te ipsum capias, & non spiritum: te ipsum à Dei gratia ab alienis, & non filium à Patre, neque spiritum sanctum à Patre & filio. Omnino enim dicitis iuxta veritatem calliditatem. Audiri enim iam aliquos vanè sapientes, qui dei & Salvatoris nostri veritatem in blasphemiam transferunt, ac dicunt. Scrutatur quidem profunditates dei, sed non comprehendendi: eo quod non additum est ad dictum illud, hoc verbum, sed solum dixit apostolus, *Perscrutatur profunditates dei: & non additum est, comprehendendi.* O ingentem stoliditatem. Opus enim erat à pharise, postquam dixit perscrutatur, dicere, comprehendendi? Nam iuxta tuam ameniam clauda reperi possit res, non apposita voce. Nunc vero non relinquunt tibi prætextus. Undique enim congregat scriptura plenissimo viro veritatem. De omnipotente enim deo sic scriptum est,

Deus examinans renes, & perscrutans promptuaria ventris. Si vero examinat renes, ergo non nouit, quoniam examinat, aut totam cognitionem in examinanda pronunciauit? Perscrutans autem promptuaria ventris, rursus non additum est, comprehendens: ergo nisi additum fuerit dicto, comprehendendi: mortem mihi procurabo, annetens ad dictum, non comprehendendi, iuxta tuum ô stolidi sermonem? Sic igitur & de spiritu sancto dictum est, quod perscrutatur, & non opus erat dicere, quod etiam comprehendit. In ipso enim dicto declarat, quod est in spiritu sancto cognitione dei, & profunditas dei. & quoniam non dicit, comprehendit: hoc ipsum mihi intellige, & ne animam tuam perde. Sicut enim de patre non audendum est dicere perscrutatur, & non comprehendit. Ipse enim hominem creauit, cum filio & sancto spiritu. Semper enim trinitas trinitas, & nunquam additionem accipit. Sic sanè etiam de sancto spiritu intelligendum est. Quum enim dicit scriptura, quod fecit dominus, in principio enim fecit deus calum & terram: indicat patris vocem conuocantem ad opificium: & quum dicat, faciamus; de filio ac sancto spiritu utique cum dixerim. Sic enim dicit scriptura, *Verbo domini calum primatis sum, & spiritus oriens ipsius omnis virtus ipsorum.* Similiter itaque creat verbum cum patre, simul creat etiam spiritus sanctus. Qui itaque fecit hominem omnipotens deus, non nouit que sunt hominis, perscrutans promptuaria ventris, & nouit: perscrutatur spiritus profunditates dei, & nouit. Reuelat enim sanctus dei mysteria, & docet profunde deum glorificare, & huic incomprehensibilitatem suis ostendit. Ergo non est alienus deo spiritus. Non enim dixit de angelis, perscrutatur profunditates dei: neque de archangelis. Nemo enim nouit diem, neque horam, inquit filius dei, neque angelorum, neque filius, nisi pater. Putat autem stolidi, qui non sunt ornati spiritu sancto, inueniunt quid est in patre, quod non est in deitate filii? Sicut enim habet pater vitam in seipso, sic habet filius vitam in seipso. Econtra quae sum patris mei, mea sunt, inquit deus sanctum verbum. Quae vero sunt ea que patris sunt, quam haec deus, patris est: hoc etiam filii, vita patris est: haec etiam filii. Lux patris, nimilitum etiam filii. Immortalitas patris, similiter etiam filii. Incomprehensibilitas patris, itemque filii. Omnia que patris sunt, filii sunt. Si itaque ea que patris sunt, ipsius sunt: etiam cognitione que est in patre, & in filio, & in spiritu sancto est. Si vero quis putat filium ignorare deum, discat indectus, & ne maledicat. Prononiam n. ipsi cognitionem, & cognoscet. Dic mihi o dilectæ, dilectum n. te voco, neminem enim odi, nisi filium diaboli, & opera diaboli, ac peruersam fidem: propter te vero preces effundo, ut venias ad dei veritatem, & ne telpsum perdas in blasphemia in deum. Profunda n. sunt verba sancti dei, verum per spiritum sanctum dantur. Alii enim, inquit, datus sermo sapientie, alii sermo doctrina &c. idem autem spiritus dividens uniuersaque fuit: que tibi ostendat, etiam spiritus sancti autoritatem. Quum enim idem spiritus omnibus dona det, sicut vult, roga itaque patrem ut reuelet tibi filium, & roga filium ut reuelet tibi patrem: & rursus roga patrem ut det tibi filium, & reuelet tibi s. spiritum, & det tibi ipsum habere in te, quo datus in te s. spiritus, reuelet tibi omnem cognitionem patris & filii & spiritus sancti. ut discat quod in filio non est via ignorantia, neque in sancto spiritu. Erat enim angeli desituntur maiore potestate ad cognitionem, absit ut etiam filius dei & sanctus spiritus desituntur. spiritualiter autem dicit deus, qui à patre venit ad nos sanctum verbum. Verum animalies diuidantem non intelligentes filii sapientiam, imo potius sapientæ sermonem. Interroga te, & dic mihi, utrum maior est pater, aut dies illa de qua dicit? Non audebis dicere patrem non esse maiorem. Si igitur maiorem est pater, & die & hora, & omnibus ab ipso creatis ac creandis, & nemo ipsum

Pater meus  
maior me  
est, quomo-  
do i*n*celli-  
andum.

1

Nemo bonus nisi unus Deus quomodo accipiendū.

1

D  
Epitheta  
Verbi filii  
Dei.

ter futuri seculi: ipse dixit, *Nemo nouit diem & horam, neque Angeli qui in celo sunt.* Etenim non sciunt, quod Iesus spiritualiter intellexit & dicit, *nisi solus Pater.* Si itaque nouit Filius Patrem, maior autem est Pater & die & hora, & nemo ambigit: quomodo igitur, qui maius nouit, minus ignorat? Neque enim nouit quis Patrem, nisi Filius: & nemo nouit Filium, nisi Pater. Sicut enim magnus est Pater, quia nouit Filium: Ita & Filius magnus, quia nouit Patrem. Si itaque nouit Patrem, quod maius est: quomodo ignorat id quod minus est, hoc est, diem & horam? Perscrutare Scripturas diuinulas, & discere sancti Spiritus virtutem: & ipse Spiritus, qui nouit Patrem & Filium, reuelabat tibi verbi Filii Dei notionem, ut ne avertiret ab errore, & caniam tuam perdas. Quia enim sunt notiones in diuina Scriptura, dues cognitiones: una secundum actionem, altera secundum scientiam & notitiam. Quo vero ab exemplis similiis producam, ad hoc ut erronea mens tua & eorum qui sic sentiunt, per multa exequatur: dico quid dicat Scriptura de Adam. Erant, inquit, nudi in paradiso, & non verecundabantur. Cæca autem non erant, videbant enim. Si enim non vidiissent, quomodo conspicserent lignum, quod bonum esset ad cibum, & aspergula pulchrum? Et accipiens, inquit, mulier comedit, & dedit viro suo, qui cum ipsa erat. Ergo non erant cæci, sed aperos habebant oculos: quum nudi essent non verecundabantur videntes, & quum nudi essent seipso videbant. Videbant autem secundum scientiam, non secundum actionem. Postquam enim ei etiæ essent ex paradyso, ubi comedissent de ligno, post multum tempus (inquit) cognovit Adam vxorem suam. Quomodo itaque erit hoc, & quidem quum viderant se mutuo dum nudis essent? At confixerat ac cognoverant seipso visu, sed non actu. Scriptura autem inmutum coniunctionem, dicit cognitionem. Et soler cognitionem & cognitionem dupliciter appellare. Rursus enim sic dicit, *Cognovit Iacob Liam uxorem suam, & concepit ac peperit.* Et prius quidem cognoverat ipsam, cum ipsa enim septem annis pueras oues Laban patris ipsius: verum cognoverat etiam cognitione per visum & notionem: cognovit autem postea per actionem. Et cognovit Rachel uxorem suam. Errans alio loco, *Et confensit David, inquit, & tegebant ipsum vestibus, & non calecebant.* Et dixerunt Regi, *Queratur vir galbra, & inuenta est Abisac Sunamitis, & inquit, adducta est ad regem, & condormauit ipsi, & confonuit ipsam, & non cognovit ipsam David, que cum ipsa erat, corpusque applicauerat, & collateralis fuerat.* Quia igitur cognitionem dicit, eam que per visum, aut eam que per actum contingit? Et nouit Dominus qui sunt ipsius: igitur eos qui non sunt nisi ipsius, non nouit? Et dicit esse ame operatores iniquitatis, namque enim cognovit vos: ergo & si ignorantia in Filio Dei? Et rufus, *Vos nouit ex omnibus gentibus:* Ergo gentes reliqua ignorat: absit. Sed nouit diuina Scriptura cognitionem, etiam secundum notitiam, etiam secundum actionem. Quandoquidem igitur virginatus Patri implens voluntatem, ostendit iam omnia perfecta. Nouit enim Pater horam & diem, nouit ipsam, & secundum notitiam, & secundum actionem, nouit enim ipse omniam: etiam in eo quod dicit Filius, *Pater omne iudicium dedit Filio:* etiam non iudicans, per hoc quod dedit Filio, ipse iudicat. Non enim ab alienis est Deus a iudicando eos quodifidianus, & in eo quod non iudicat Pater, iam iudicauit. Filius autem nouit quando veniet: ipse, n. feri: ipsam diem, & ipse decernit, & dicit, & perficit. Dicit enim, *Sicut vos in nocte non dicitis illa.* Et dicit, *Non eris in nocte quod dies in tende: nos apprehenderemus.* Stigmar seu filii Christi, Dei filii sunt, nunquid ipse filius ferens diem ignorat, quo ipsius dies apprehendat, & magis ipse dicit ferat? Quis haec secundum cogitans non maledicet, dum non convenientia de Patre & Filio concordat, & Pater quidem nouit diem & horam secundum duos modos, secundum notitiam, & secundum actionem. Nouit enim quando veniet, & rufus iam iudicauit, dum Filium iudicare decreuit, & cognovit secundum actionem. Filius v. s. *Dei nouit quidem quando veniet, & ipse fert ipsam secundum cognitionem,* hoc est, secundum actionem. Amplius enim adhuc impli-

**A** sunt, & increduli fidem non habent, & peruersam fidem habentes maledicunt, & diabolus operatur, & peccata sunt, & iniusticia dominatur, & iudicium patiens est, donec veniat & cognoscatur secundum actionem, & faciat vltioneum, & teruet eos, qui in veritate in ipsum sperant, & non ipsius Deitatem blasphemis impetuunt, Patis & Filii & Spiritus sancti. Ceterum sanctis angelis talis dignitas deest secundum duos modos. Honoret equidem sunt, a Patre & Filio & Sancto spiritu hoc adempti, deest autem ipsis hoc. Non enim nouerunt, quando ea, qua sunt decreta, sunt. In propria enim sua potestate posuit pater tempora. Si autem Pater in filio, & filius in patre, ergo non deest potestas filio, qua est in patre: deest autem angelis, creati enim sunt angeli & archangeli & potestates. Pater autem increatus. Filius increatus. Spiritus Dei increatus. Non igitur scimus angeli, neque secundum noticiam, neque secundum actionem, diem & horam. Non enim scimus quando vult pater & filius & Spiritus sanctus diem inferre, & non scimus secundum cognitionem actionis. Nondum enim praecepit est ipsis, ut egrediantur ac colligant zizania, & ligent fasciculos, ut comburantur igni inextinguibili. Nondum itaque neque fecerunt, neque nouerunt. Pater autem nouit & fecit. Filius vero nouit quidem, nondum autem fecit. Atque hoc est, nisi pater solus, neque angeli, neque filius. Consideremus itaque virtutem Scripturae, utne fiat nobis litera mortis. *Litterae* n, inquit, occidit, *Spiritus autem vivificat*. Accipiamus Spiritum, ut ex litera utilitatem accipiamus. Non litera occidit, in litera est vita. Occidit autem imprudentia literarum accidentem, & non habentem spiritum interpretantem, quia literam aperit, & quod in ipsa est reuelat. Hic igitur Pater sanctus virginem Filium suum genuinum ex ipso genitum, & sanctum suum Spiritum dedit. *Ecclesie fuz*, in una concordia cognitione, in uno perfectionis vinculo: quo in nomine Patris perfecti & Dei sigillum capiamus, & in nomine Filii perfecti & Dei, in nomine Spiritus divini & perfecti signaculum feramus. O Sancta Trinitas, quae Trinitas in uno nomine numeraris. Non enim dicitur unitas & dualitas, neque unitas & unitas, sed unitas in Trinitate & Trinitas in unitate, uniformiter, unico nomine, unus Deus, Pater in Filio, Filius in Patre, cum Sancto Spiritu. Vocamini testes veritatis. Voca mihi pueros ex fornace Babylonis seruatos, qui digni facti sunt ut in ignem mitterentur, non autem conseruerentur, non ut extinguerentur ignem, utne deprehenderetur noua opera contra moliri, sed ut essent quidem in igne, non autem conseruerentur in igne, propter rectam ipsorum fidem: Deo per ipsos nos docente, quae sunt creata, quae in creata, quae facta, quae non facta, quae semper existentia, quo ex ipsis facta sunt. Tales pueri seruati, gratam erga Deum mentem declarare voluerunt, qui ipsos seruauit, in quem ab initio sperauerunt & non haesitauerunt, & non inclinauerunt cervicem imaginis & temeritatem ac tyrannidi regis. Et quam vellent aliquid tribuere Deo, vbi perfuerat & esset profunditas per sanctum Spiritum in corde, ut qui sancti erant, & considerassent celum & omnia quae in ipso sunt, terramque & omnia quae sub ipsa sunt non digna esse ut Deo in oblationem offerentes. Neque enim habebant potestatem, ea quae super ipsos erant Deo offerendi, & pro dignitate quidem, & iuxta facultatem volentes formam hymnis Deum celebrare. Hoc enim est, quod scriptum est, *Sacrificate sacrificium laudis*. Et, *sacrificium laudis glorificabit me*. Iam enim transmutauerant vetus in novum Testamentum à Spiritu sancto stimulati, non animalium, non holocaustorum vestrum habentes. Dicunt enim, non est locus sacrificandi, neque hostia, neque altare, velut omnibus ablatis: volentes autem talem laudem offerre, omisla sua ipsorum tenuitate, humiliiter feruntur. Omnis enim qui seipsum exaltat, humiliabitur: qui vero humiliat seipsum, exaltabitur, & cum hac gratia luce ipsorum salutis, accipiunt etiam hoc donum humilitatis, & laudem Deo offerre volunt, & non malis decessari accedere. Et vbi expendissent seipso ad inenarr-

tabilem De glorificationem, dignantur secum assumere creaturam ad glorificationem, & incipiunt dicere comprehendentes omnem creaturam, & distinctis officiis ab opifice, & creatis à creatore, dicunt: *Benedicte omnia opera Domini Dominum*. Omnia dixerunt, nihil reliquerunt. Quo vero Spiritus sanctus delinet perfectam cognitionem, ad hoc, ut sciamus qualis sit Deus, & qualia que ab ipso facta sunt, ut ne sempiterno ea, quae ex nihilo facta sunt admisceamus, ut ne mentem nostram perdamus: numero omnia collegunt. Relatabat enim ipsis Spiritus sanctus, velut dignis factis ut similis cum Angelis essent, & Angelorum contuberniales forent, omnia que in celo sunt, & in terra, & sub terra. Et de cetero non ignorabant, & dicunt idem sancti pueri, velut dixi: *Benedicte omnia opera Domini Dominum*. Erincipiant numerare ac dividere, qualia opera, qualia que fecerunt, qualia officia, qualia quae operantur, qualia effecta. Et numerant celum, terram, aquas supra celum, & Angelos, creati enim sunt Angeli: & Thronos ac Potestates, creati enim & haec sunt, & Solem ac Lunam, facta enim haec sunt, & non increata, & nubes, ventos, nimbus, nubes, fulgura, tonitrua, terram, mare, fontes, abyssos, flumina, omnem humanam natum, montes, volatilia celi, persona & animalia, animas Sanctorum, spiritus Iustorum, Anianam, Azariam, Misael, sacerdotes ac feruosi Dei. Omnia enim haec facta sunt & creata, à Deo facta per Verbum & Sanctum Spiritum. Verbo enim Domini firmati sunt coeli, & Spiritu oris ipsius omnis virtus ipsorum. Vide vero dilecte frater, quomodo omnia enumeraverunt ex Spiritu sancti ducta, & non enumeraverunt Filium inter creaturas, immo neque Spiritum Sanctum. Sed nouerunt eandem Deitatem esse in Trinitate, & eandem Trinitatem esse in una Deitate. Egregiaverunt Patrem in Filio, & Filium in Patre, cum Sancto Spiritu unam sanctificationem, unum cultum diuinum, unam Deitatem, unam glorificationem. A omnino & hoc audet diabolus inter homines mouere, ut sint, qui incredulitatem contra sanctos pueros effingere amentiri audeant, & dicere: Non nouerunt nomen sancti Spiritus, Iudei enim erat: & neque Filium nouerunt, quum Iudei essent. Statim autem verba ipsa redarguant illorum malam opinionem habentium incredulitatem. Dicit enim, & era facies quarti, sicut facies Filii Dei. Ecce nomen Filii Dei. Ergo non est ignorantia de hoc, etiam ante tempus fornicis, quando repletus fuit Daniel Spiritu Sancto & dixit, *Purus ego a sanguine ipsius: & reserui sum ad iudiciale forum, & indicavit presbyteros Spiritu S. impletos*. Ergo nouerunt Filium, & nouerunt Patrem, & Spiritum Sanctum. Et non ignorantia gratia non dixerunt nomina, sed securitatis causa: *Benedicte omnia opera Domini Dominum*: & non dixerunt, Benedic Filii Dei Dominum, neque benedic Spiritus S. Dominum: sed, *Benedicte omnia opera Domini Dominum*. Et ne quis ex his, qui sibi ipsi prætextus veniantur dicar, quod non dixerunt Cherubim & Seraphim, ergo neq; haec sunt opera Dei. Anticipauit enim diuinum verbum, ut muniret nos ab his, qui fraudes sibi ipsi excoxitant, prænoscens in ipsis & in pueros perniciem. Tripliciter enim duplicauerunt hymnum idem sancti pueri, creata facta in hymnum Dei profunderunt, vbi prius dixissent: *Benedictus Domine Deus Patri nostrorū & laudatū ac glorificatū nōm̄ tuū in celo*. Deinde post alia, *Benedictus es qui fides super Cherubim*. Et rursus, *Benedictus es qui sedes super thronos glorie regni tui*. Et, *Benedictus es qui vides ab ipsis, sedens super Cherubim*: *Quo ex eo quod dicitur thronū, intelligas Seraphim & Cherubim, & à nomine Cherubim & ab ipsis, & throni sanctificari, & ex reliquis omnib; nominibus, intelligas ex numero omnium nominatorū, quod ex operib; sunt aliis cōnumerata*. Vbi enim haec omnia ad hymnum vocauerunt, statim inferunt dicentes, *Benedicte omnia opera Domini Dominum*: quo Gabriel & Michael benedic Patrem & Filium & Spiritum Sanctum. Sancti autem Angeli in celo victorialem hymnum canunt, cum Seraphim & Cherubim Trinitatem concorditer & æquiter & coessentialiter,

Hymnus  
trium pie-  
rorum.

*Angelorum  
ignorantia.*

*Nisi Pater  
solus.*

**C** in, inquit, occidit, *Spiritus autem vivificat*. Accipiamus Spiritum, ut ex litera utilitatem accipiamus. Non litera occidit, in litera est vita. Occidit autem imprudentia literarum accidentem, & non habentem spiritum interpretantem, quia literam aperit, & quod in ipsa est reuelat. Hic igitur Pater sanctus virginem Filium suum genuinum ex ipso genitum, & sanctum suum Spiritum dedit. *Ecclesie fuz*, in una concordia cognitione, in uno perfectionis vinculo: quo in nomine Patris perfecti & Dei sigillum capiamus, & in nomine Filii perfecti & Dei, in nomine Spiritus divini & perfecti signaculum feramus. O Sancta Trinitas, quae Trinitas in uno nomine numeraris. Non enim dicitur unitas & dualitas, neque unitas & unitas, sed unitas in Trinitate & Trinitas in unitate, uniformiter, unico nomine, unus Deus, Pater in Filio, Filius in Patre, cum Sancto Spiritu. Vocamini testes veritatis. Voca mihi pueros ex fornace Babylonis seruatos, qui digni facti sunt ut in ignem mitterentur, non autem conseruerentur, non ut extinguerentur ignem, utne deprehenderetur noua opera contra moliri, sed ut essent quidem in igne, non autem conseruerentur in igne, propter rectam ipsorum fidem: Deo per ipsos nos docente, quae sunt creata, quae in creata, quae facta, quae non facta, quae semper existentia, quo ex ipsis facta sunt. Tales pueri seruati, gratam erga Deum mentem declarare voluerunt, qui ipsos seruauit, in quem ab initio sperauerunt & non haesitauerunt, & non inclinauerunt cervicem imaginis & temeritatem ac tyrannidi regis. Et quam vellent aliquid tribuere Deo, vbi perfuerat & esset profunditas per sanctum Spiritum in corde, ut qui sancti erant, & considerassent celum & omnia quae in ipso sunt, terramque & omnia quae sub ipsa sunt non digna esse ut Deo in oblationem offerentes. Neque enim habebant potestatem, ea quae super ipsos erant Deo offerendi, & pro dignitate quidem, & iuxta facultatem volentes formam hymnis Deum celebrare. Hoc enim est, quod scriptum est, *Sacrificate sacrificium laudis*. Et, *sacrificium laudis glorificabit me*. Iam enim transmutauerant vetus in novum Testamentum à Spiritu sancto stimulati, non animalium, non holocaustorum vestrum habentes. Dicunt enim, non est locus sacrificandi, neque hostia, neque altare, velut omnibus ablatis: volentes autem talem laudem offerre, omisla sua ipsorum tenuitate, humiliiter feruntur. Omnis enim qui seipsum exaltat, humiliabitur: qui vero humiliat seipsum, exaltabitur, & cum hac gratia luce ipsorum salutis, accipiunt etiam hoc donum humilitatis, & laudem Deo offerre volunt, & non malis decessari accedere. Et vbi expendissent seipso ad inenarr-

A  
Tergeminū  
sanctus.

glorificantes ac dicentes, *sāctus, sanctus, sanctus*, tres voces absoluientes, in unitate autem dicentes, non multis vocibus. Non enim dicunt *sanctus quartus*, ut ne addant Trinitatis nomen creature: non dicunt bis *sanctus*, ut ne defecta sit gloria perfectionis: Sed ter, ut *Patrem & Filium & sanctum Sp̄itum*, in eodem honore sanctificent. Eton dicunt *sanctus & sanctus*, sed aequaliter dicunt *sanctus*, vna voce & uno sermone & una perfectione Trinitatem glorificantes simul in unitate, & unitatem in Trinitate. Nam vi hanc cognitionem nos doceret, unigenitus Dei venit, hunc intellectum *sanctus Sp̄itrus* nobis praedicavit, hanc perfectiōnem Pater nobis reuelauit, hanc vitam in veritate largitus est nobis Verbum incarnatum. Hanc adificationem adificavit nobis *sanctus Sp̄itrus*. Si quis superadificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides preciosos, ligna, scēnum, stipalam, non enim est aliud fundamentum. Nam *fundamentum aliud nemo potest posere*, preter hoc quod possum est, quod est Iesus Christus Filius Dei cuius sumus adificatio, & cuius sumus agricolatio, adificati super fundamentum Prophetarum & Apofolorum, ut celamus nostram adificationem solidam esse in veritate, & nostrum fundamentum semper esse, & non incipisse esse. At non in omnibus est haec cognitio iuxta Apostolicum sermonem, sed in his qui digni facti sunt *spiritu sancto* vel sciunt mysteria veritatis. Ipse enim qui reuelauit *spiritum & Patrem suum, & sanctum Sp̄itrum*, reprehendens quosdam de ignorantia, dixit: *Non novis scripturas, neque virtutem ipsarum*. Et rursus alibi, *Qui habet aures ad audiendum, audiat*. Et rursus, *Si novis, quis est qui querit a te ponam, ut sane petiūssem at Samariensem dixit*. Et rursus, *Nescitis cuius spiritus es*. Igitur cognitio non est in omnibus, dona enim habet ex Deo duera. Et sanctum Verbum dicit, *Cui datum est amplius, ab eo amplius exigent*: tanquam aliqui accepterint parum, aliqui oratione nihil, ali vero abundanter. Et quod haec sic se habeant, ex his qui in diuinis Scripturis dicta sunt, inuenire licet: quum plurima in diuina Scriptura spiritualiter dicantur, maxime de nostra vita, & de Domini cognitione. Quae enim sunt profundiora, & verba animata nostra amplius incertam facientia: ea offendiculum conferunt his, qui cognitionem Dei non accepterunt, quemadmodum dicit Oseeas Propheta, *Quis prudens, & intelligit hec?* Et, *cū verbum cognitionis Domini datur, & cognoscat ipsa? quoniam recta via Domini, impūi offendit in ipsis*. Reckes equidem sunt, verum impūi offendunt ad vias Domini, quum haec nullam culpam apud homines habeant offendiculum ipsorum. Quia itaque offendunt ad lapidem offendiculum, indifferenter offendunt. Offendunt enim ad lapidem offendiculum, & scandalum passi sunt. Statim etenim Iudei videntes unigenitum Filium Dei in carne venisse, diuina signa operari, & non digni facti cognitione coelesti, dicebant: *Quis est homo hic qui loquitur blasphemias?* Et alibi, *Si effes homo hic ex Deo, non viue fas illis sabbatum*. Igitur Deitatem ignorabant, hominem vero nudum solum ipsum putabant. Alii vero qui etiam Deum ipsum cognoverunt, ignorantes perfectam ipsius gloriam, vbi audiuerunt ea que in profundo de ipso dicta sunt verba, & iuxta peractam in nostram salutem dispensationem errantes a offendiculo, in ipsis Deitatem peruerferāt opinionem habent. Intelligentia enim ipsos seducit. Quemadmodum enim Iudei offendiculum passi sunt vbi audiuerunt, sicut et ipsi audience offendiculum. Illi enim videbant, quae in Prophetis sunt praedicta, verum in adventum Christi in carne completae ignorantiae, perturbati sunt. Et hi rursus proper dispenſationem ipsius eadem praedicta audience, & nudo modo ipsa intelligentes turbantur: & in suam ipsorum subuersiōnem proponunt, quae ad nostram adificationem pertinent, & dicunt: *At dixit, Ego abeo ad Deum meum & Deum vestrum, & Patrem meum & Patrem vestrum*. Vides quod & ipse unum est de creatis, ita enim blasphemantes dicere audent. Vides itaque quod fallit ipsos aduentus in carne dispensatio. Repetant enim ab initio, & interrogent

tempora aut temporum partes. *Transfītis enim ipsius, inquir, a diebus scūti*. Videamus itaque ea quae ante haec sunt. Dicit Pater, *Faciamus hominem secundum imaginem nostram, & secundum similitudinem* & non dixit, *Faciam hominem secundum imaginem meam*. Redargere tu qui habes cor induratum, iuxta id quod scriptum est, *Sed induratus est cor ipsorum: & dīce Filium esse semper apud Patrem*. Nam dicere, *Faciamus*: Non unius significatiū est, sed Patris dicentes ad Filium. Redargere tu qui dicas Filium inæqualem Patri. In hoc enim quod dicit ipse, *secundum imaginem nostram*, non discreuit similitudinem Filii a Patre, neque distinxit quid inter identitatem Patris ad Filium. Non enim dixit, *secundum imaginem meam*, aut secundum imaginem tuam: sed Patris & Filii & sancti Sp̄itrus vnam essentiam indicauit & deitatem. Dicit enim *secundum imaginem nostram & ad similitudinem*: vt sit quidem vna Patris & Filii & Sp̄itrus sancti deitas, homo verus factus sit secundum imaginem vnius deitatis Patris & Filii & sancti Sp̄itrus. Redargere tu Ari, & audi Patrem dicentem ad Filium, *Faciamus & coopiscem vocem Filium*. Sæpe enim audiūt quosdam dicentes, *Quod Filius fecit nihil, sed per ipsum facta sunt, quae facta sunt*. Si per ipsum facta sunt, etiam ipse fecit, velut clare demonstratum est. Nam principaliū artifex verbum omnium fecit, & per ipsum Pater operatur. Audient enim ipsum clare dicentem, *Pater meus operatur vñquem, & ego operor*. Et hic Patrem suum, coopiscem vocat, in eo quod dicit hoc. At rursus nete decipit sententia intelligentia, & ne acceſſeris ad Filium velut seruum, & non sicut ad verum Dominum. Si enim seruus erat & non verus herus, quomodo formam serui suscepit, ubi venit qui est in forma Dei: *Quomodo vero illius cooperificem vocabat seipsum, si non habebat perfectiōnem?* Proinde velut Deum perfectum accedas Filium, & Filium genuinum existentem a Patre, & ne dixeris ob peruersam opinionem: *At Patrem dixit ad Filium, Faciamus, Filius autem non dixit ad Patrem, faciamus*. Et Filius non dixit, *Ego operor*, & Pater meus operatur, sed Patrem locat primum dicentem & operantem. Hec enim solide dicit, & iuxta multa principia Deum consideras. Vnum autem est principium, & idem vna deitas. Nusquam vero in Deo Filius dicit, Deus meus: non negante Filio honorem erga Patrem; inquit, sed quomodo habet deitatis consequentia, declarante. Etrusus, *Audiuīt Adam, inquit, Deum ambulānū in parādiso sub crenulū & nusquam dicit Filius, Deum meum & Deum vestrum*, sed Deum per se perfectum hic dicit. Etrusus, *Et loquatus est Deus ad Noe: & nusquam habetur talis locutus*. Et, *Vixi est Deus Abram, sedente ipso ad querūcum Mambre & ecce tres viri, & occurrerat in oblationem arce occursum, & adorauit super terram, & dixit. Si inueni gratiam carant: quo vnum ostenderet Deum, eos vero qui sequebantur ipsum, alios duos Angelos ipsius*. Huius enim gratia eriam ostendit Deus ab Abram. Ipsi vero qui venit ad ipsum, dicit: *Nunc occultabu quid à Filio meo Abram?* Clavus, inquit, Sodomorum & Gomorrah multiplicatus est apud me, &c. & nusquam inuenitur in his temporibus, Deus meus & Deus vester. Eingressi sunt duo viri in Sodoma: tanquam eo quia descendit ab Abram reliquo a duobus qui ingressi sunt in Sodoma ad subuersiōnem. Veram de eo quia descendit, dicit Scriptura: *Et pluit Dominus super Sodoma & Gomorrah ignem & sulphur*: & non erat opis locutione ut diceret, *Deum meus & Deum vestrum*. Et Moses in Cantico dicit: *Et adorent ipsum omnes Angeli Dei*. Sivero dixit, *Angeli Dei, & ignem à Domino*: & non dixit Angelis opum, dicit sane hoc, ut ostendat Patris & Filii vnum regnum, Angelis non diuilius in principatus, sed Angelis Dei existentibus, & adorantibus, Filium & Deum. Angelus enim non adorat Angelum: & nusquam hic, Deus meus & Deus vester. David autem ait: *Dixit Dominus Domino meo, sed ē dextro meo, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum*. Dominus enim dicit Domino meo. Nam dispensatio carnis nondum erat, cuius gratia opus erat.